
u.A.T. COMUNAANDRTE$ENr
JUDETUL IA$I

Adresa: Com. Andrieqeni, sat AndrieEeni
Cod postal 707010

Tel.: +40 232275 880; Fax: +40 232275 880
c.r.F. 4540704

E-mail: andrieseniprim.gdtL@yahoo.cql

Nr. de inregistrare: 933 121,02.2025

ANUNT DE PARTICIPARE PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE
ACId.IZITIE PUBLICA AVAND CA OBIECT SERVICII DE CATERING _

PREGATIREA, PREPARAREA $I LIVRAREA ZILNICA A SUPORTULUI
ALIMENTAR PENTRU PR.E$COLARII $I ELEVII DIN UNIT.tr.TILE DE

iNvAlAvrANr pB pE RAZA coMUNEr ANriRrEgENr, JUDETUL rAgr, rENTRU
ANUL $COLAR 2024-2025, SEMESTRUL II, AFERENT PERIOADEI 03.03.2025 -

20.06.202s

I.1. Autoritatea contractantl
Denumire: U.A.T. COMUNA ANDRIE$ENI
Adres6: localitatea Andrieqeri, comuna Andrieqeni, judeful Iaqi
Telefon: +40 232275 880
Fax: +40 232297 488
E-mail : andriqseniprimarip@yghoo.com

1.2. Adresa la care se vor prezenta ofertele
Sediul Primdriei Comunei Andrieqeni, localitatea Andrieqeni, comuna Andrieqeni,

judetul Iaqi.

1.3. Surse de finanfare
Bugetul de stat

II. Obiectul contractului:
Servicii de catering - pregdlire, prepatare qi livrare zilnicd a suportului alimentar

pentru pre;colarii gi elevii din unitd(ile de tnvdldmhfi de pe raza comunei Andriegeni,
conform prevederilor O.U,G. na 77/20232, a H.G, nr.24/2024 privind instituirea
Programului Nalional ,rMasa sdnd-oasd", a H.G. t'r.2312025

Cod CPV: 5524000-9 Servic:i de catering pentru qcoli
Tipul contractului: Contract de achizilie publicd

Localia prestlrii serviciului:Unitaflle gcolare de pe raza comunei Andrieqeni ($coala
Gimnaziald ,,Gheorghe Ciobanu" Andrieqeni, $coala Primard Buh6eni, $coala Primard
Spineni, Gr6dinifa cu Program Norrr-al Gl6vdneqti).

III. Valoarea estimati
Valoarea estimati este pentru anul qcolar 2024-2025, semestrul II, aferenti

perioadei 03.03.2025 -20.06.2025 este de 419.040,00, inclusiv T.V.A.

Potrivit art,627 alin.L din Codul administrativ, certifrcarea autenticitl{ii qi forfa
juridici a acestui act este dati de semnltura persoanei competente, flrE aplicarea

vreunui sigiliu



Valoarea estimatii, exclusiy T.V.A., este de 384.440,36 lei.

Important!
Numirul de porfii: 388 be:reficiari x 72 zile= 27,936 porfii
Numirul de porfii este maximal.
Decontarea produselor firnizate se va face pe baza comenzilor efectiv lansate

zilnic sau sIptImflnal, dupii caz.

Calcul valoare estimati contract de achizifie publicE:
388 beneficiari x 15,00 lein inclusiv T.Y,A.lzilbeneficiar x 72 zile = 419.040,00 lei,

inclusiv T.V.A.

Preful contractului poate ti modificat in funcfie de finanfirile acordate raportat
la numlrul de elevi beneficiari ai programului.

IV. Procedura aplicati:
Procedurl de atribuire proprie pentru atribuirea serviciilor sociale prevdzute in Anexa

nr.2 din Legea w.9812016 privind achizitiile publice, finalizatl,prin incheierea unui contract
de achizilie public6.

V. Criteriul de atribuire
Cel mai bun raport calitate-pref

Denumire factor evaluare/lescriere/pondere

1. Pretul ofertei. Componenta financiarl: 40Yo
Invers proporfional
Punctaj maxim total:40
Algoritm de calcul:
Punctajul se acordl astfel:
a) Pentru cel mai scizut din:re prefuri se acordtr punctajul maxim alocat,

respectiv 40 puncte;
b) Pentru celelalte prefuri ofertate punctajul P(n) se calculeazl proporfional,

astfel: P(n) = (Preful minim oferttlPref ofertr n) x punctaj maxim alocat.
P(n) = punctajul ofertei n
Pref n = preful ofertei n

materie
Componenta financiari: 607o

Punctaj maxim total: 60, defalcat, dupl cum urmeazi:

o10 pentru ponderea minimi a materiei prime, cu referire la pachetul
alimentar tip sandivici,

o 50 direct proporfional pentn ponderea materiei prime suplimentare.

Algoritm de calcul:
Punctajul se acordi astfel:

Potrivit art.627
juridici a acestui

alin.l din Codtd administrativ, certifrcarea autenticitnfii qi forfa
act este datl de semnltura persoanei competente, flri aplicarea

vreunui sigiliu

2



a) Pentru cel mai mare nivel al ponderii materiei prime suplimentare din
preful total/pachet alimentar se acordi punctajul maxim alocat factorului de
evaluare, respectiv: 50 puncte.

b) Pentru celelalte niveluri ale ponderii materiei prime suplimentare din
preful totaUpachet alimentar, punctajul Pmp(n) se calculeazi astfel: Pmp(n)=
(MP n/NIP maxim x punctajul maxim alocat).

Unde:
Pmp (n) = punctajul acordat nivelului

suplimentare din pre{ul totaUpaclet alimentar;
MP n = nivelul n al ponderii materiei

n al ponderii materiei prime

prime suplimentare din preful
totaUpachet alimentar;

MP maxim = nivelul cel mai ridicat al ponderii materiei prime suplimentare
din pre{ul totaVpachet alimentar;

Important!
Nivelul minim al ponderii mlteriei prime din pre{ul totaUpachet alimentar

este de 40o . Pentru un nivel al ponderii materiei prime din pre{ul totaUpachet
alimentar egal cu nivelul minim indicat d,e 40o/o se acordi 10 puncte.

Pentru un nivel al ponderii nateriei prime din pre{ul total/pachet alimentar
mai mic decfft nivelul minim indicat de 40oh, oferta va fi considerati
necorespunzdtoare din punct de r'edere tehnic, urmAnd a fi declarati neconforml
Ei respinsi.

X'actorul de evaluare ,rprocentul ponderii materiei prime" din pre{ul
totaUpachet alimentar va fi exprirnat cu maxim doui zecimale.

Punctaj maxim total: 100 puncte.
Punctajul pentru fiecare oferti se va calcula prin insumarea punctajelor

obfinute pentru fiecare factor d.e evaluare dupl formula: Ptotal = P + P-p,
exprimat cu doui zecimale.

in cazul in care doui sau rnai multe oferte obfin acelaqi punctaj in urma
apliclrii algoritmului de calcul, autoritatea contractantl soliciti ofertanfilor
clasafi pe primul loc, in scris, o nmri propunere financiari.

Reofertarea are in vedere departajarea ofertelorrpebaza unei noi propuneri
financiare, cazin care contractul oa fi atribuit ofertantului clasat pe primul loc.

VI. Perioada de valabilitate a ofertei: 120 de zile

V[I. Limba de redactare aofertei
Limba rom6ni

VII. Modul de prezentare $ depunere a ofertei
Data limitl de depunere a ofertelor: 03 MARTIE 2025, ora 09:30.

DESCHIDEREA OFERTELOR VA AVEA LOC LA DATA DE 03 MARTIE
2025, ORA 10:00.

Modalitate de solicitare de clarific[ri: electronic, la adresa de e-mail a institu]iei:
andrieseniprimaria@yahoo. com

Data limitl de solicitare clrificilri 27 FEBRUARIE2025, ora 16:00

Potrivit art.627 alin.l din Codul administrativ, certifrcarea autenticitnfii qi forfa
juridicl a acestui act este datl dc semnltura persoanei competente, fIrI aplicarea

vreunui sigiliu



Data limitl de rispuns la clarificiri: 28 FEBRUARIE 2025, ora 16:00.
Documentele de calificare, Oferta tehnicd qi Oferta financiard vor fi introduse intr-un plic
exterior, pe care se va menfiona: Or'ertd pentru ,,servicii de catering - pregdtire, preparare Ei
livrare zilnicd a suportului alimeniar pentru preEcolarii qi elevii din unitdlile de tnvdfimilnt
de pe raza comunei AndrieEeni, conform prevederilor O.(I.G. nr. 77/2023", a H.G,
nr. 24/2 024 privind instituirea Programului Nayional rrMas a s dndtoas d".

- A nu se deschide inainte de data de 03 MARTIE 2025, ora 10:00, precum qi adresa
qi numele autoritdlii contractante, respectiv a operatorului economic.

Numirul de exemplare: un exemplar original qi un exemplar in copie.

TELE OFERTA
VOR FI N

Criterii de calificare qi relec{ie: Conform Caietului de sarcini, FDA ataqate
anun{ului.

NotI!
Cerintele precizate in Caie:ul de sarcini si FDA sunt oblisatorii.

IX. Informafii suplimentare
ofertantul declarat cdqtigdtor va posta in catalogul SEAP oferta de pre[.
Oferta financiarS va fi exprinatd in lei, exclusiv T.V.A.

Pre{ul contractului ofertat este ferm in lei. Nu se acceptl actualizarea prefului
contractului. Actualizarea poate avea Ioc doar in condi{iile modificlrilor de naturfl
legislativl.

ACIZI GRA$I SATURATI. GLUCIDE. ZAHARURI. PROTEINE.
FIBRE. SARE.

PRODUSUL/PRODUSELE OFERTAT/E, CONFORM BULETINULUI/
BULBTINBLOR DB ANAL:ZE AFERENT/E, CONTRACTUL DE

4
Potrivit art.627

juridic[ a acestui
alin.l din Codtd administrativ, certificarea autenticitdfii qi for{a
act este datl de semnitura persoanei competente, firl aplicarea

vreunui sigiliu

OFERTANTII VOR DEPUNE UN OPIS AL DOCUMENTELOR DEPUSE.

IMPORTANT!

PBNTRU PACHETUL ALIMENTAR OFERTAT SE VA



ute sa
tru tru

MOMENTUL PE TOAT
Ofertantul trebuie sI faci dovada cI produsele alimentare sunt livrate zilnic din

unititi autorizate/inregistrate saritar-veterinar si pentru siguranta alimentelor.
Produsqle alimentare vor fi transportate de la furnizor citre unititile scolare

numai cu miiloace auto sneciale" autorizate/inregistrate sanitar-veterinar si pentru
siguranta alimentelor" in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

Valoarea ofertei va con:ine toate cheltuielile legate de achizitionare
produse. transDort. ambalare. livrare etc.

Oferta financiari se va irtocmi conform Formularului - Formular de
ofert[ financiarl.

Operatorul economic desemnat cdqtigdtor va primi o comunicare din partea autoritdtii
contractante.

Pentru informa{ii suplimentrre ne putefi contacta la numdrul de telefon +40 232 275
880 sau pe adresa de e-mail: andrieseniprirnaria@yahoo.com.

u.A.T. COMUNA ANDRTE$ENr
Reprezentat6 legal prin Primar,

Mihai $TEFURA

Potrivit art.627 alin.l din Codul administrativ, certifrcarea autenticitnfii qi for{a
juridicl a acestui act este datl de semnltura persoanei competente, fdrl aplicarea

vreunui sigiliu

UI

5


